
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 184 DEL 01-06-2022 

 

 

 

 

Registro Generale n. 321 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 184 DEL 01-06-2022 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE 1 SAL - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA 

PISTA CICLABILE CON ORIGINE NEL COMUNE DI PIEVE TORINA 

E DESTINAZIONE ALL'INTERNO DEL PARCO DEI MONTI 

SIBILLINI - 1 STRALCIO - BATTAGLIA SRL 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  uno del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO CHE 

-con nota 13965 del 17.06.2019 acquisita al protocollo al n.3912 del 18.06.2019, gli enti 

Parco Nazionali sono stati inviati a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 

interventi promossi dal MATTM finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 

climatici; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.184 del 01-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

-con CDC 49 del 25.07.2019 venivano adottate al Consiglio Direttivo le determinazioni finali 

relative al Programma di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento dei 

cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco Nazionali; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Pieve Torina ha preso da parte a suddetto programma con un 

intervento rientrante nella categoria di interventi di tipologia III 4.1 – Realizzazione di nuove 

piste ciclabili in sede propria con origine e/o destinazione all’interno del parco; 

 

VISTO l’accordo sottoscritto dal Parco Nazionale dei Monti Sibillini e il Comune di Pieve 

Torina, per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 

cambiamenti climatici avente ad oggetto la realizzazione di una nuova pista ciclabile in sede 

propria con destinazione all’interno del Parco nel comune di Pieve Torina; 

 

VISTA la DGC n.56 del 20/08/2020 in cui viene nominata l’Ing. Valentina Gennaro, come 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione di nuova pista ciclabile; 

 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è C21B20000310001; 

 

RICHIAMATA la Det. N 241 del 18/09/2021 con la quale sono stati affidati all’Ing. Mariol 

Llupo, con studio tecnico in Via Miliani, 4 – Castelfidardo (AN), P.IVA 02781880428 il 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità delle opere 

per i lavori di realizzazione di nuova pista ciclabile co origine nel Comune di Pieve Torina e 

destinazione all’interno del Parco dei Monti Sibillini – I° Stralcio, per il corrispettivo pari € 

8.634,18 iva 22% e cassa 4% compresi; 

 

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento in oggetto di seguito riportato per un 

importo complessivo di Euro 100.332,77; 

 

 
 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n.331 del 14/10/2021 con la quale sono 

stati affidati ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020 

- coordinato con la Legge 29 Luglio 2021 n. 108, per i motivi di cui in premessa, all’impresa 

BATTAGLIA SLR con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 – 



  

Determinazione AREA TECNICA n.184 del 01-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

P.IVA/C.F. 01738530433, i lavori di realizzazione di nuova pista ciclabile con origine nel 

Comune di Pieve Torina e destinazione all’interno del Parco Dei Monti Sibillini – I° Stralcio, 

per l’importo di 72.236,04 oltre oneri di legge, pari a complessivi euro 79.459,64  

 

TENUTO CONTO che in data 04/11/2021 con nota prot. 13452 l’ufficio tecnico comunale ha 

provveduto a dare l’avvio dei lavori all’impresa affidataria BATTAGLIA SRL alla presenza 

del RUP Ing. Valentina Gennaro e del Direttore dei Lavori Ing. Mariol Llupo;  

 

VISTO che l’Ing. Mariol Llupo in qualità di Direttore dei Lavori, in data 01/04/2022 ha 

redatto la documentazione contabile relativa al SAL 1 a tutto il 01/04/2022 prot. 4076 del 

05/04/2022;   

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n.120 del 14/10/2021 con la quale è 

stata approvata la contabilità relativa al SAL 1 a tutto il 01/04/2022, redatta in data 

01/04/2022 dal direttore dei lavori Ing. Mariol Llupo e sottoscritta dall’impresa Battaglia Srl 

relativamente ai lavori di “Realizzazione di nuova pista ciclabile in sede propria con origine 

e/o destinazione all’interno del Parco”; 

 

VISTA la fattura n. 9/PA del 28/04/2022 prot. 5155 del 29/04/2022 di saldo relativa al SAL 1 

per i lavori di “Realizzazione di nuova pista ciclabile in sede propria con origine e/o 

destinazione all’interno del Parco”, emessa dall’impresa Battaglia Srl con sede legale in Via 

Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) – P.I. 01738530433, per un importo di euro 22.716,56 

oltre IVA 10%; 

 

DATO ATTO che sussistono le condizioni per la liquidazione della citata fattura n.9/PA del 

28/04/2022 - prot. 5155 del 29/04/2022; 

 

VISTO il CIG:8933577CF2; 

 

RITENUTO opportuno impegnare la spesa complessiva pari a € 24.988,22 oneri di legge 

compresi al capitolo 2514/6 del Bilancio finanziario 2022; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 

107, 163, 183 e 191; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il d.P.R. n. 207/2010; 

- il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

- la L. 229/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021; 

 

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.184 del 01-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2) DI LIQUIDARE, per le ragioni in premessa, alla Ditta Battaglia Srl con sede legale in Via 

Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) – P.I. 01738530433 – relativamente ai lavori di 

realizzazione di nuova pista ciclabile con origine nel comune di Pieve Torina e destinazione 

all’interno del Parco dei Monti Sibillini – stralcio 1 dell’intervento di “Nuova pista ciclabile” 

– la fattura di saldo n. 9/PA del 28/04/2022 prot. 5155 del 29/04/2022 per un importo pari a € 

22.716,56 oltre oneri di legge – codice CIG: 8933577CF2; 

 

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 24.988,22 di cui sopra al capitolo 2514/6 

del bilancio finanziario 2022; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.184 del 01-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal               al            

Lì             

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


